
—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 35-1-2022

  Art. 8.

      Cumuli    

     1. Il contributo di cui al precedente articolo è cumula-
bile con altre provvidenze allo stesso titolo disposte dallo 
Stato, dalle regioni, dalle province o da enti pubblici fino 
alla concorrenza del danno accertato. 

 2. Qualora si accerti che l’impresa abbia usufruito, per 
lo stesso titolo, di altre agevolazioni superando il cumulo 
di cui al precedente comma, il Ministero procede al re-
cupero delle somme indebitamente percepite, maggiorate 
degli interessi. 

 Il presente decreto è sottoposto alla registrazione dei 
competenti organi di controllo e pubblicato nella   Gazzet-
ta Ufficiale   della Repubblica italiana nonché sul sito in-
ternet del Ministero delle politiche agricole, alimentari e 
forestali   www.politicheagricole.it 

 Roma, 16 giugno 2021 

 Il Ministro: PATUANELLI   
  Registrato alla Corte dei conti il 16 luglio 2021

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dello sviluppo economico 
e del Ministero delle politiche agricole, reg. n. 685

  21A07779

    DECRETO  6 dicembre 2021 .

      Abrogazione di provvedimenti recanti lotte obbligatorie e 
misure fitosanitarie nazionali.    

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di ri-
forma dell’organizzazione di governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rela-
tivo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particola-
re l’art. 4, commi 1 e 2; 

 Visto il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, 
n. 132, recante «Disposizioni urgenti per il trasferimento 
di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i 
beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimen-
tari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, de-
gli affari esteri e della cooperazione internazionale, delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, nonché per la rimodulazione de-
gli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere 
e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di 
polizia e delle Forze armate e per la continuità delle fun-
zioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 5 dicembre 2019, n. 179, inerente al «Regolamento 
di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, a norma dell’art. 1, comma 4 del 
decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132» e 
successive modificazioni; 

 Vista la direttiva del Ministro delle politiche agrico-
le alimentari e forestali del 1° marzo 2021, n. 99872, 
sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 
2021; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 27 marzo 1996, recante «Lotta obbli-
gatoria contro la cocciniglia    Marchalina hellenica   » pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
n. 81 del 5 aprile 1996; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 22 novembre 1996, recante «Lotta ob-
bligatoria contro l’insetto fitomizio    Matsucoccus Feytau-
di    (   Ducasse   )» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana n. 285 del 5 dicembre 1996; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 17 aprile 1998, recante «Disposizioni 
sulla lotta obbligatoria contro la Cocciniglia di S. Josè 
Comstokaspis perniciosa Comst.» pubblicato nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 125 del 1° giu-
gno 1998; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 17 aprile 1998, recante «Disposizioni 
sulla lotta contro il Malsecco degli agrumi “   Phoma tra-
cheiphila   ”» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana n. 126 del 2 giugno 1998; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 4 aprile 2002, recante «Misure provvi-
sorie di lotta contro l’introduzione e la propagazione nel-
la comunità del virus del mosaico del pepino per quanto 
concerne le piante di pomodori destinate alla piantagio-
ne» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana n. 147 del 25 giugno 2002; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 28 novembre 2002, recante «Misure 
fitosanitarie provvisorie di emergenza volte ad impedire 
l’introduzione e la propagazione nella comunità di    Phyto-
phthora ramorum    Werres, De Coek & Man in `t Veld sp. 
nov.» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubbli-
ca italiana n. 17 del 22 gennaio 2003; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 24 aprile 2003, recante «Misure prov-
visorie di lotta contro l’introduzione e la propagazione 
nella comunità del virus del mosaico del pepino per quan-
to concerne le piante di pomodori destinate alla pianta-
gione» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana n. 138 del 17 giugno 2002; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 23 febbraio 2006, recante «Misure per 
la lotta obbligatoria contro il fitoplasma    Apple Prolife-
ration Phytoplasma   » pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana n. 61 del 14 marzo 2006; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 30 ottobre 2007, recante «Disposizioni 
per la lotta obbligatoria contro la processionaria del pino 
   Traumato campa    (   Thaumetopoea) pityocampa    (Den. et 
Schiff)» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana n. 40 del 16 febbraio 2008; 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 35-1-2022

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 28 gennaio 2008, recante «Attuazione 
della decisione della Commissione U.E. n. 2007/410/CE 
del 12 giugno 2007, relativa alle misure per impedire l’in-
troduzione e la diffusione all’interno della Comunità del 
viroide dell’affusolamento dei tuberi di patata» pubblica-
to nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 76 
del 31 marzo 2008; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali del 28 luglio 2009, recante «Lotta ob-
bligatoria per il controllo del virus    Plum pox virus    (PPV), 
agente della «Vaiolatura delle drupacee» (   Sharka   )» pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
n. 235 del 9 ottobre 2009; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, 
alimentari e forestali 12 ottobre 2012, recante «Misure 
d’emergenza per impedire l’introduzione e la diffusione 
di    Anoplophora chinensis (Forster)    nel territorio della 
Repubblica italiana» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana n. 21 del 25 gennaio 2013; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 31 ottobre 2013, recante «Misure fi-
tosanitarie per il controllo del virus della tristezza degli 
agrumi «   Citrus Tristeza Virus   » pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana n. 23 del 29 gennaio 
2014; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 31 ottobre 2013, recante «Misure di 
emergenza per impedire l’introduzione e la diffusione nel 
territorio della Repubblica italiana di    Epitrix cucumeris 
(Harris), Epitrix similaris (Gentner), Epitrix subcrinita 
(Lec.)    ed    Epitrix tuberis (Gentner)   » pubblicato nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 23 del 29 gen-
naio 2014; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 20 dicembre 2013, recante «Misure per 
impedire l’introduzione e la diffusione di    Pseudomonas 
syringae    pv.   actinidiae    Takikawa, Serizawa, Ichikawa, 
Tsuyumu & Goto nel territorio della Repubblica italiana» 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana n. 62 del 15 marzo 2014; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, 
alimentari e forestali 28 marzo 2014, recante «Misure 
d’emergenza per impedire l’introduzione e la diffusione di 
   Bursaphelenchus xylophilus    (Steiner e Buhrer)   Nickle et al.    
(nematode del pino) nel territorio della Repubblica italiana 
- Recepimento della decisione di esecuzione della Com-
missione 2012/535/UE» pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana n. 119 del 24 maggio 2014; 

 Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole, 
alimentari e forestali 17 marzo 2016, recante «Misure 
d’emergenza per impedire la diffusione di    Crisicoccus 
pini    Kuwana nel territorio della Repubblica italiana» pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
n. 113 del 16 maggio 2016; 

 Visto il regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo 
alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per 
le piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, 
(UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio e abroga le direttive 69/464/
CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 
2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio; 

 Visto il regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai 
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per 
garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti 
e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere 
degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui pro-
dotti fitosanitari, recante modifica dei regolamenti (CE) 
n. 999/ 2001, (CE) n. 396/2005, (CE) n. 1069/2009, (CE) 
n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, 
(UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 e 
(CE) n. 1099/2009 del Consiglio e delle direttive 98/58/
CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/
CE del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) 
n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 
90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/
CE del Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consi-
glio (regolamento sui controlli ufficiali); 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 
della Commissione, del 28 novembre 2019, che stabili-
sce condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento 
(UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consi-
glio per quanto riguarda le misure di protezione contro 
gli organismi nocivi per le piante e che abroga il rego-
lamento (CE) n. 690/2008 della Commissione e modi-
fica il regolamento di esecuzione (UE) 2018/2019 della 
Commissione; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, re-
cante «Norme per la protezione delle piante dagli organi-
smi nocivi in attuazione dell’art. 11 della legge 4 ottobre 
2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa naziona-
le alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 
regolamento (UE) 2017/625»; 

 Considerato che alla luce del regolamento (UE) 
2016/2031 e del regolamento delegato (UE) 2019/2072, 
alcuni organismi sono stati deregolamentati o declas-
sati a organismi nocivi non da quarantena per l’Unione 
(ORNQP); 

 Considerato che per alcuni organismi da quarantena ri-
levanti per l’Unione si applicano direttamente le relative 
misure di emergenza o i rispettivi regolamenti di esecu-
zione adottati a livello europeo; 

 Considerato che i decreti recanti disposizioni di lotta 
obbligatoria sopra citati non necessitano più di applica-
zione su tutto il territorio nazionale in quanto gli orga-
nismi nocivi a cui tali provvedimenti fanno riferimento 
sono ampiamente diffusi nel territorio nazionale; 

 Ritenuto necessario abrogare i decreti ministeriali 
recanti misure fitosanitarie e disposizioni nazionali di 
lotta obbligatoria emanati da questo Ministero non più 
necessari; 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 35-1-2022

 Acquisito il parere del Comitato fitosanitario naziona-
le, di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 19, nella seduta del 18-19 ottobre 2021; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      1. A decorrere dalla data di entrata in vigore del presen-
te decreto sono abrogate le seguenti disposizioni:  

   a)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 27 marzo 1996, recante «Lotta obbli-
gatoria contro la cocciniglia    Marchalina hellenica   » pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
n. 81 del 5 aprile 1996; 

   b)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 22 novembre 1996, recante «Lotta ob-
bligatoria contro l’insetto fitomizio    Matsucoccus Feytau-
di (Ducasse)   » pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana n. 285 del 5 gennaio 1996; 

   c)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 17 aprile 1998, recante «Disposizioni 
sulla lotta obbligatoria contro la Cocciniglia di S. Josè 
“   Comstokaspis perniciosa Comst   ”» pubblicato nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 125 del 1° giu-
gno 1998; 

   d)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 17 aprile 1998, recante «Disposizioni 
sulla lotta contro il Malsecco degli agrumi “   Phoma tra-
cheiphila   ”» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana n. 126 del 2 giugno 1998; 

   e)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 4 aprile 2002, recante «Misure provvi-
sorie di lotta contro l’introduzione e la propagazione nel-
la comunità del virus del mosaico del pepino per quanto 
concerne le piante di pomodori destinate alla piantagio-
ne» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana n. 147 del 25 giugno 2002; 

   f)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 28 novembre 2002, recante «Misure 
fitosanitarie provvisorie di emergenza volte ad impedire 
l’introduzione e la propagazione nella comunità di    Phyto-
phthora ramorum Werres   , De Coek & Man in `t Veld sp. 
nov» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubbli-
ca italiana n. 17 del 22 gennaio 2003; 

   g)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 24 aprile 2003, recante «Misure prov-
visorie di lotta contro l’introduzione e la propagazione 
nella comunità del virus del mosaico del pepino per quan-
to concerne le piante di pomodori destinate alla pianta-
gione» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana n. 138 del 17 giugno 2003; 

   h)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 23 febbraio 2006, recante «Misure per 
la lotta obbligatoria contro il fitoplasma    Apple Prolife-
ration Phytoplasma   » pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana n. 61 del 14 marzo 2006; 

   i)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 30 ottobre 2007, recante «Disposizioni 
per la lotta obbligatoria contro la processionaria del pino 

   Traumato campa (Thaumetopoea) pityocampa    (Den. et 
Schiff)» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana n. 40 del 16 febbraio 2008; 

   j)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 28 gennaio 2008, recante «Attuazione 
della decisione della Commissione U.E. n. 2007/410/CE 
del 12 giugno 2007, relativa alle misure per impedire l’in-
troduzione e la diffusione all’interno della comunità del 
viroide dell’affusolamento dei tuberi di patata» pubblica-
to nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 76 
del 31 marzo 2008; 

   k)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 28 luglio 2009, recante «Lotta obbli-
gatoria per il controllo del virus    Plum pox virus    (PPV), 
agente della “Vaiolatura delle drupacee” (   Sharka   )» pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
n. 235 del 9 ottobre 2009; 

   l)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 12 ottobre 2012, recante «Misure 
d’emergenza per impedire l’introduzione e la diffusione 
di    Anoplophora chinensis (Forster)    nel territorio della 
Repubblica italiana» pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana n. 21 del 25 gennaio 2013; 

   m)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 31 ottobre 2013, recante «Misure fi-
tosanitarie per il controllo del virus della tristezza degli 
agrumi “   Citrus Tristeza Virus   ”» pubblicato nella   Gazzet-
ta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 23 del 29 gennaio 
2014; 

   n)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 31 ottobre 2013, recante «Misure di 
emergenza per impedire l’introduzione e la diffusione nel 
territorio della Repubblica italiana di    Epitrix cucumeris 
(Harris), Epitrix similaris (Gentner), Epitrix subcrinita 
(Lec.)    ed    Epitrix tuberis (Gentner)   » pubblicato nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 23 del 29 gen-
naio 2014; 

   o)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 20 dicembre 2013, recante «Misure per 
impedire l’introduzione e la diffusione di    Pseudomonas 
syringae pv. actinidiae    Takikawa, Serizawa, Ichikawa, 
Tsuyumu & Goto nel territorio della Repubblica italiana» 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana n. 62 del 15 marzo 2014; 

   p)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 28 marzo 2014, recante «Misure 
d’emergenza per impedire l’introduzione e la diffusione 
di    Bursaphelenchus xylophilus    (Steiner e Buhrer)    Nickle 
et al   . (nematode del pino) nel territorio della Repubblica 
italiana - Recepimento della decisione di esecuzione del-
la Commissione 2012/535/UE» pubblicato nella   Gazzet-
ta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 119 del 24 mag-
gio 2014; 

   q)   decreto del Ministro delle risorse agricole, ali-
mentari e forestali 17 marzo 2016, recante «Misure 
d’emergenza per impedire la diffusione di    Crisicoccus 
pini    Kuwana nel territorio della Repubblica italiana» pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
n. 113 del 16 maggio 2016. 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 35-1-2022

 Il presente decreto, trasmesso agli organi di controllo 
per la registrazione, è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno suc-
cessivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 6 dicembre 2021 

 Il Ministro: PATUANELLI   
  Registrato alla Corte dei conti il 23 dicembre 2021

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dello sviluppo economi-
co, del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali e del 
turismo, reg. n. 1076

  21A07781

    DECRETO  22 dicembre 2021 .

      Conferma dell’incarico al Consorzio di tutela dei vini di 
Torgiano a svolgere le funzioni di promozione, valorizzazio-
ne, vigilanza, tutela, informazione del consumatore e cura 
generale degli interessi, di cui all’articolo 41, commi 1 e 4, 
della legge 12 dicembre 2016, n. 238, sulla DOCG «Torgiano 
Rosso Riserva» e sulla DOC «Torgiano».    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
   DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agrico-
li e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) 
n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del 
Consiglio; 

 Visto in particolare la parte II, titolo II, capo I, sezione 
2, del citato regolamento (UE) n. 1308/2013, recante nor-
me sulle denominazioni di origine, le indicazioni geogra-
fiche e le menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo; 

 Visto l’art. 107 del citato regolamento (UE) 
n. 1308/2013 in base al quale le denominazioni di vini 
protette in virtù degli articoli 51 e 54 del regolamento 
(CE) n. 1493/1999 e dell’art. 28 del regolamento (CE) 
n. 753/2002 sono automaticamente protette in virtù del 
regolamento (CE) n. 1308/2013 e la Commissione le 
iscrive nel registro delle denominazioni di origine protet-
te e delle indicazioni geografiche protette dei vini; 

 Visto il regolamento delegato (UE) n. 2019/33 della 
Commissione del 17 ottobre 2018 che integra il regola-
mento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le domande di protezione 
delle denominazioni di origine, delle indicazioni geogra-
fiche e delle menzioni tradizionali nel settore vitivinico-
lo, la procedura di opposizione, le restrizioni dell’uso, le 
modifiche del disciplinare di produzione, la cancellazione 
della protezione nonché l’etichettatura e la presentazione; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 2019/34 
della commissione del 17 ottobre 2018 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
le domande di protezione delle denominazioni di origine, 

delle indicazioni geografiche e delle menzioni tradiziona-
li nel settore vitivinicolo, la procedura di opposizione, le 
modifiche del disciplinare di produzione, il registro dei 
nomi protetti, la cancellazione della protezione nonché 
l’uso dei simboli, e del regolamento (UE) n. 1306/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto ri-
guarda un idoneo sistema di controlli; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 con-
cernente «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche» e suc-
cessive integrazioni e modificazioni; 

 Vista la legge 7 luglio 2009, n. 88 recante disposizioni 
per l’adempimento degli obblighi derivanti dall’apparte-
nenza dell’Italia alle Comunità europee - legge comunita-
ria 2008, ed in particolare l’art. 15; 

 Vista la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante Disci-
plina organica della coltivazione della vite e della produ-
zione e del commercio del vino; 

 Visto in particolare l’art. 41 della legge 12 dicembre 
2016, n. 238 relativo ai consorzi di tutela per le denomi-
nazioni di origine e le indicazioni geografiche protette dei 
vini, che al comma 12 prevede l’emanazione di un decre-
to del Ministro con il quale siano stabilite le condizioni 
per consentire ai Consorzi di tutela di svolgere le attività 
di cui al citato art. 41; 

 Visto il decreto ministeriale 18 luglio 2018 recante 
disposizioni generali in materia di costituzione e ricono-
scimento dei consorzi di tutela per le denominazioni di 
origine e le indicazioni geografiche dei vini; 

 Visto il decreto dipartimentale 12 maggio 2010 n. 7422 
recante disposizioni generali in materia di verifica delle 
attività attribuite ai consorzi di tutela ai sensi dell’art. 14, 
comma 15, della legge 21 dicembre 1999, n. 526 e 
dell’art. 17 del decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61; 

 Visto il decreto ministeriale 19 luglio 2012, n. 16735, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana - Serie generale - n. 183 del 7 agosto 2012, con il 
quale è stato riconosciuto il Consorzio di tutela dei vini di 
Torgiano ed attribuito per un triennio al citato Consorzio 
di tutela l’incarico a svolgere le funzioni di tutela, pro-
mozione, valorizzazione, informazione del consumatore 
e cura generale degli interessi relativi alla DOCG «Tor-
giano Rosso Riserva» ed alla DOC «Torgiano»; 

 Visto l’art. 3 del citato decreto dipartimentale 12 mag-
gio 2010 n. 7422 che individua le modalità per la verifica 
della sussistenza del requisito della rappresentatività, ef-
fettuata con cadenza triennale, dal Ministero delle politi-
che agricole alimentari e forestali; 

 Considerato che lo statuto del Consorzio di tutela dei 
vini di Torgiano, approvato da questa amministrazione, 
deve essere sottoposto alla verifica di cui all’art. 3, com-
ma 2, del citato decreto dipartimentale 12 maggio 2010 
n. 7422; 

 Considerato inoltre che lo statuto del Consorzio di tute-
la dei vini di Torgiano, deve ottemperare alle disposizioni 
di cui alla legge n. 238 del 2016 ed al decreto ministeriale 
18 luglio 2018; 


